Cidade Universitária da Universidade Federal do Rio de Janeiro - RJ e no NRES - Núcleo Regional do Espírito Santo, 

localizado na Rodovia Cachoeiro x Alegre, km 5, s/n° - Bairro Morro Grande - IFES - Cachoeiro de Itapemirim - ES 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.062.875,24 (dois milhões, sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e 

cinco reais e vinte e quatro centavos) 

DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia: 15/08/2024 às 09h. (horário de Brasília) 

Critério de Julgamento: menor preço por grupo 

Modo de disputa: aberto 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

[...]

https://www.salario.com.br/profissao/assistente-administrativo-cbo-411010/rio-de-janeiro-rj/#senioridade

Para o posto de Assistente Administrativo Nível I, o valor de 

referência apresentado para um profissional com experiência de até 2 

anos foi de R$ 2.340,07 (dois mil, trezentos e quarenta reais e sete 

centavos). O Nível II é referente ao profissional com experiência entre 

2 e 4 anos e o valor de referência apresentado foi de R$ 2.693,96 

(dois mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e seis centavos). 

Para o Nível III que requer profissionais com mais de 4 anos de 

experiência o valor de referência foi de R$ 4.044,25 (quatro mil, 

quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), que são superiores 

ao piso da categoria profissional, conforme se verifica na CCT (MTE 

RJ001023/2024)4, vigente até 28 de fevereiro de 2025. A 

Administração do CETEM adotou para esta contratação os salários 

médios de mercado encontrados na pesquisa realizada conforme

[...]

os valores praticados na CCT em geral atendem basicamente a 

profissionais em início de carreira. Como buscamos valores médios no 

mercado, não acreditamos onerar a contratação utilizando os valores 

acima mencionados para o RJ. 

Para o posto de Copeira do RJ, o valor de referência utilizado é de R$ 

1.610,00 (hum mil, seiscentos e dez reais) para uma jornada de 40 

horas semanais. O valor respeita o piso previsto na Convenção 

Coletiva de Trabalho (MTE RJ001023/2024), vigente até 28 de 

fevereiro de 2025. 

Para o posto de Motorista do RJ foi realizada a pesquisa de mercado, 

relativo a uma amostragem de 4.927 salários de profissionais, 

apresentou os resultados abaixo:5: 

Para o posto de Motorista Nível II, o valor de referência apresentado 

para um profissional com experiência de no mínimo 4 anos foi de R$ 

2.166,66 (dois mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis 

centavos), para uma jornada de 40 horas semanais, que é superior ao 

5 Disponível em https://www.salario.com.br/profissao/motorista-de-automoveis-cbo-782305/rj/, acessado 

em 25/04/2024 

https://www.salario.com.br/profissao/motorista-de-automoveis-cbo-782305/rj/

[...]

em início de carreira, bem como para o nível I encontrado no 

mercado. Como buscamos valores médios no mercado, não 

acreditamos onerar a contratação utilizando o valor acima 

mencionado para o RJ. 

Para o posto de Técnico de Enfermagem no RJ, o valor de referência 

apresentado foi de R$ 3.022,72 (três mil, vinte e dois reais e setenta e 

dois centavos) que é o valor proporcional ao piso nacional da 

categoria profissional. A Administração do CETEM adotou para esta 

contratação o salário correspondente ao percentual de 70% do piso 

nacional do enfermeiro, conforme prevê o inciso I do § Único do art.

[...]

6.184,90 

01 

6.184,90 

74.218,80 

40 horas     

TOTAL 07 35.604,84 427.258,08 

Com base nos valores acima obtidos, utilizando a planilha de custos 

unitários conforme IN 05/2017, o valor de referência para a 

contratação é de R$ 2.062.875,24 (dois milhões, sessenta e dois mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) anual. 

Todos os preços foram avaliados criticamente por técnico da área 

demandante, de maneira a evitar distorções que prejudiquem o 

certame. 

CBO 7823-05 
40 horas 

6 

Técnico de 
Enfermagem 
CBO 3222-15